5. Lit. in space: ab classe ad urbem tendunt, Att. ap. Non. 495, 22 (Trag. Rel. p. 177 Rib.): Caesar maturat ab urbe proficiunt, Caes. B. G. 1, 7: *fuga ab urbe turpissima*, Cic. Att. 7, 21: *ducite ab urbe domini, ducite Daphnum*, Verg. E. 8, 68. Cicero himself gives the difference between *ab* and *ex* thus: si qui milii praesto fuerit cum armatis hominibus extra meum fundum emi in fronte prohibuerit, non *ex eo*, sed *ab* (*from, away from*) eo loco me decesserit. Unde dejecti Galli? *A Capitulo*. Unde, qui cum Gracchus fuerunt? *Ex Capitulo*, etc., Cic. Caecin. 30, 87; cf. Diom. p. 498 P., and a similar distinction between *ad* and *in* under *ad*.—Ellipt.: Diogenes Alexander rogavit, ut dicetur, si quis opus esset: Nunc quidem paululum, inquit, a sole, a little out of the sun, Cic. Tusc. 5, 32, 92.—Often joined with *usque*: *illam (multirem) usque a mari superius Romanum proficiunt, all the way from*, Cic. Clu. 68, 192; v. *usque*, I.—And with *ad*, to denote the space passed over: *siderum genus ab ortu ad occasum commentant, from . . . to*, Cic. N. D. 2, 19 *init.*; cf. *ab . . . in*: *venti a laeve lateri in dextrum, ut sol, ambiunt, Plin. 2, 47, 48*, § 128.

b. Sometimes with names of cities and small islands, or with domus (instead of the usual *ab*), partic., in military and nautical language, to denote the marching of soldiers, the setting out of a fleet, or the departure of the inhabitants from some place: *oppidum ab Aenea fugiente a Trojā conditum*, Cic. Verr. 2, 4, 33: *quemadmodum (Caesar) a Gergovia discederet*, Caes. B. G. 7, 43 *fin.*; so id. ib. 7, 80 *fin.*; Sall. J. 61; 82; 91; |

A B

Liv. 2, 33, 6 al.; cf. ab Arimino M. Antonium cum cohortibus quinque Arretium mittit, Caes. B. C. 1, 11 *fin.*; and protinus a Corfinio in Siciliam miserat, id. ib. 1, 25, 2: *profecti a domo*, Liv. 40, 33, 2; of setting sail: *cum exercitus vestri nunquam a Brundisio nisi hieme summā transmiserint*, Cic. Imp. Pomp. 12, 32; so id. Fam. 15, 3, 2; Caes. B. C. 3, 23; 3, 24 *fin.*: *classe qua ad advecti ab domo fuerant*, Liv. 8, 22, 6; of citizens: *interim ab Roma legatos venisse nuntiatum est*, Liv. 21, 9, 3; cf. *legati ab Oriente ad M. Valerium praetorem venerunt*, id. 24, 40, 2.

c. Sometimes with names of persons or with pronouns: *pestem abige a me*, Enn. ap. Cic. Ac. 2, 28, 89 (Trag. v. 50 Vahl.): Quasi ad adolescentem a patre ex Seleucia venienti Plaut. Trin. 3, 3, 41; cf. *libertus a Fufis cum litteris ad Hermippum venit*, Cic. Fl. 20, 47: *Nigidium a Domitio Capnam venisse*, id. Att. 7, 24: *cum a vobis discresco*, id. Sen. 22: *multa merces tibi defulat ab Iove Neptunoque*, Hor. C. 1, 28, 29 al. So often of a person instead of his house, lodging, etc.: *videat forte hic te a patre aliqui exiens, from the father*, i. e. *from his house*, Ter. Heaut. 2, 2, 6; so a fratre, id. Phorm. 5, 1, 5; a Pontio, Cic. Att. 5, 3 *fin.*: *ab eā*, Ter. And. 1, 3, 21; and so often: *a me, a nobis, a se, etc., from my, our, his house*, etc., Plaut. Stich. 5, 1, 7; Ter. Heaut. 3, 2, 50; Cic. Att. 4, 9, 1 al.

B. Trans f., without the idea of motion. To designate separation or distance, with the verbs *abesse*, *distare*, etc., and with the particles *longe*, *procūl*, *prope*, etc. **1.** Of separation: *ego te afferre tam diu a nobis dolui*, Cic. Fam. 2, 1, 2: *abesse a domo patilisper maluit*, id. Verr. 2, 4, 18, § 39: *tum Brutus ab Romā aberat*, Sall. C. 40, 5: *abint lacerti ab stabulis*, Verg. G. 4, 14.—**2.** Of distance: *quot milia fundus suus abesset ab urbe*, Cic. Caecin. 10, 28; cf. *nos in castro properabamus, quae aberant bidui*, id. Att. 5, 16 *fin.*; and *hic locus aequa fere spatio ab castris Ariovisti et Caesaris aberat*, Caes. B. G. 1, 43, 1: *terras ab hujusce terrae, quam nos incolimus, continuatione distantes*, Cic. N. D. 2, 66, 164: *non amplius pedum milibus duobus ab castris castra distabant*, Caes. B. C. 1, 82, 3; cf. id. ib. 1, 3, 103.—With *adverbū*: *annos multos longinquę ab domo bellum gerentes*, Enn. ap. Non. 402, 3 (Trag. v. 103 Vahl.): *cum domus patris a foro longe abesset*, Cic. Cael. 7, 18 *fin.*; cf. *qui fontes a quibusdam praesidiis aberant longius*, Caes. B. C. 3, 49, 5: *quae procūl erant a conspicuū imperiū*, Cic. Agr. 2, 32, 87; cf. *procūl a castris hostis in collibus constituit*, Caes. B. G. 5, 17, 1; and *tu procūl a patris Alpinas nives vides*, Verg. E. 10, 46 (*procūl* often also with simple *abl.*; v. *procūl*): *cum esset in Italia bellum tam prope a Sicilia, tamen in Sicilia non fuit*, Cic. Verr. 2, 5, 2, 5, 6; cf. *tu apud scorum tuam prope a meis aedibus sedebas*, id. Pis. 11, 26; and *tam prope ab domo detineri*, id. Verr. 2, 2, 3, § 6.—So in Caesar and Livy, with *numerāls* to designate the *measure of the distance*: *onerariae naves, quea ex eo loco ab milibus passuum octo verto tenebatur, eight miles distant*, Caes. B. G. 4, 22, 4; and without mentioning the *terminus a quo*: *ad castra contendunt, et ab milibus passuum minus duobus castra posuerunt, less than two miles off or distant*, id. ib. 2, 7, 3; so id. ib. 2, 5, 32; 6, 7, 3; id. B. C. 1, 65; Liv. 38, 26, 2 (for which: *duo milia fere et quingentos passus ab hoste posuerunt castra*, id. 37, 38, 5).—**3.** To denote the side or direction from which an object is viewed in its local relations:—*a parte, at, on, in*: *utrum haec ferriam ab laevā latus?* Enn. ap. Plaut. Cist. 3, 10 (Trag. v. 38 Vahl.); cf. *picus et cornix ab laevā, corvus, parra ab dexterā considunt*, Plaut. As. 2, 1, 12: *clamore ab ea parte audito, on this side*, Caes. B. G. 3, 26, 4: *Gallici Celtica attinque ab Sequanis et Helvetiis flumen Rhenum, on the side of the Sequani, i. e. their country*, id. ib. 1, 1, 5: *plerique Alpium ab Italīa sicut breviora ita arrectiora sunt, on the Italian side*, Liv. 21, 35, 11: *non eadem diligenter ab decumanā portā castra munita, at the main entrance*, Caes. B. G. 3, 25 *fin.*: *erat a septentrionibus collis, on the north*, id. ib. 7, 83, 2; so, ab oriente, a meridie, ab occasu; a fronte, a latere, a tergo, etc. (v. these words).